c. Al alma separada le pertenece el "esse" humano:

"Essè vero separatae animae est ipsi soli absque corporis." (19)

Esto, debido a que el alma es la forma sustancial del hombre, y el ser o "esse" pertenece a la forma:

"Id quod per se consequitur ad aliquid, non potest removeri ab eo; sicut ab homine non removetur quod sit animal; neque a numero quod sit par vel impar. Manifestum est autem quod esse per se

---

(18) S. Th., I, q. 29, a. 1, ad 5.

(19) C. G., I, c. 81.  
Digitalizado por Biblioteca "P. Florentino Idoate, S.J."  
Universidad Centroamericana José Simeón Cañas

consequitur formam: unumquodque enim habet esse secundum propriam formam; unde esse a forma nullo modo separari potest. Corruptuntur igitur composita ex materia et forma per hoc quod amittunt formam ad quam consequitur esse. Ipsa autem forma per se corrumpi non potest; sed per accidens corrupto composito corrumpitur, in quantum deficit esse compositi quod est per formam; si forma sit talis quae non sit habens esse, sed sit solum quo compositum est. Si ergo sit aliqua forma quae sit habens esse, necesse est illam formam incorruptibilem esse. Non enim separatur esse ab aliquo habente esse, nisi per hoc quod separatur forma ab eo; unde si id quod habet esse, sit ipsa forma, impossibile est quod esse separetur ab eo." (20)

d. Finalmente, la naturaleza intelectual del alma permanece idéntica, aun cuando tenga una manera de entender en cierto modo distinta a la que tenía cuando estaba unida al cuerpo. Para esto, los textos son innumerables. Bástenos un ejemplo;

"Eadem est natura animae intellectivae ante mortem et post." (21)

"Anima separata post mortem habet alium modum intelligendi quam per conversionem ad phantasmata." (22)

l a            r e s u r r e c c i ó n  
 ++            ++++++  
 ++++            ++++++

Puesto que la separación de alma y cuerpo, en cuanto compete al alma es innatural, y dado que todo tiende a su perfección, el

(20) De Ani. a. XIV, c.

(21) De Ver., 19, 1.

(22) De Ver., 19, 1.

alma ha de volverse a unir con el cuerpo, con lo que la muerte queda vencida.

Cómo hay que concebir esta resurrección? Realmente aquí es donde Santo Tomás tiene que hacer grandes esfuerzos para no caer en una especie de empirismo ingenuo, es decir, para no mostrar la resurrección como un volver a recuperar el mismo cuerpo que se tuvo durante la vida -la misma materia, los mismos ras-gos, los mismos defectos, etc. Santo Tomás, a través de diversos caminos, trata de mostrar que el cuerpo que resucitará será algo distinto, algo en cierta manera perfecto, sin tacha alguna y, además, inmutable. Por eso, señala que el cuerpo tendrá una estatura y una edad ideal, que será íntegro y que la divina potencia suplirá aquello que falte para su perfección. Esfuerzo notable para mostrar que ese "cuerpo" será algo distinto -no el cuerpo que vemos y tocamos ahora.

a. "Anima unitur corpori sicut forma materiae. Omnis autem forma habet determinatam materiam: oportet enim esse proportionem actus et potentiae. Cum igitur anima sit eadem secundum speciem, videtur quod habeat eandem materiam secundum speciem. Erit ergo idem corpus secundum speciem post resurrectionem et ante. Et sic oportet quod sit consistens ex carnibus et ossibus, et aliis huiusmodi partibus." (23)

b. "Ea quae sunt contra naturam non debent esse perpetua. Sicut autem est contra naturam animae quodammodo ut sit sine corpore, quia corpori naturaliter unitur; ita est contra naturam corporis, ut aliqua naturalium partium ei desit: tum quia una pars corporis habet dependentiam ad aliam: tum quia perfecta unio animae ad corpus esse non potest, nisi sit integrum, cum anima nata sit integer corpus actus esse: unde appetitus eius ad corpus, qui

est naturalis, non quiesceret nisi integro corpori uniretur. Et propter hoc oportet omnes naturales partes hominis resurgere. Si quae vero sunt non naturales, ut gibbositas, et si qua super escrescunt membris, haec non resurgent." (24)

- c. "Quicquid defuit ad perfectionem staturae vel integritatem corporis propter defectum temporis vel naturae, totum aliunde supplebit divina potentia." (25)
- d. "Quamvis autem corpora resurgentium sint futura eiusdem speciei cuius nunc sunt corpora nostra, tamen aliam dispositionem habebunt. Et primo quidem quantum ad hoc, quod omnia resurgentium corpora, tam bonorum quam malorum, incorruptibilia erunt... Sic igitur intelligenda est incorruptibilitas futuri status, quia hoc corpus, quod nunc corruptibile est, incorruptibile divina virtute reddetur: ita quod anima in ipsum perfecte dominabitur, quantum ad hoc quod ipsum vivificet; nec talis communicatio vitae a quocumque alio poterit impediri." (26)

Por consiguiente, resucitarán los mismos cuerpos, pero con una disposición distinta. Luego la materia será materia en cierta manera diferente. Qué quiere decir esto? Sencillamente, que hemos de llegar a una concepto análogo de materia, que sirva tanto para el cuerpo de este mundo, como para el cuerpo glorioso (resucitado). Podemos atisbar la solución frente a una frase sumamente expresiva del Santo y que se repite en casi todas sus obras:

"Cum enim corpus deserviat animae ad proprias operationes, ad hoc ei naturaliter datum est ut in ipso existens perficiatur, quasi ad perfectionem mota." (27)

(24) 4 Sent, d. 41, q. 1, a. 1.

(25) 4 Sent., d. 44, q. 1, a. 2, ad 1.

(26) C. G., IV, c. 85.